
www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROGETTO RIGUARDANTE LA COPERTURA 
TURNI NOTTURNI  DI 12 ORE PRESSO LA  SOC CARDIOLOGIA DELL’A.S.L. 
V.C.O.  - I SEMESTRE ANNO 2024



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSP. VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Ubaldino Paola
Il Responsabile del procedimento: Ubaldino Paola
Il Dirigente/Funzionario: Ossola Orietta
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione 
Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che: l’istruttoria della presente proposta è stata svolta su richiesta della 
Direzione Generale  

Preso atto che: la Direzione Sanitaria Aziendale, nelle more della conclusione della 
procedura di reclutamento attivata con deliberazione n. 232 del 22.3.2024, ha autorizzato, 
con nota prot. N. 21235 del 27.03.2024, la messa in atto del progetto presentato dal 
Direttore SOC Cardiologia con nota prot. N. 20180 del 22.03.2024

Considerato che: sono in corso trattative sindacali per la sottoscrizione del nuovo CIA ci 
si riserva di riportare a diverso finanziamento in esito a differente valorizzazione delle 
indennità di cui trattasi a seguito di sottoscrizione di differenti  accordi integrativi che 
possano remunerare il  progetto attraverso fondi contrattuali

Dato atto che: a causa delle note gravi carenze di organico di Dirigenti Medici di 
differenti Specialità sia a livello nazionale che a livello locale, l’Azienda VCO ha fatto 
ricorso ad una incessante attività di reclutamento , sia attraverso l’indizione di concorsi 
pubblici che con la richiesta, purtroppo rimasta senza esito favorevole, di 
convenzionamento presso tutte le ASR Piemontesi, Lombarde e della Valle d’Aosta, che 
con l’emissione di bandi per il  conferimento di incarichi libero professionali. 

Preso atto che a causa della carenza di personale dirigente medico di Cardiologia, 
afferenti sia al presidio di Domodossola che al presidio di Verbania,  sono stati banditi 
pubblici concorsi per la copertura dei suddetti posti oltre ad una difficoltà alla copertura 
dei turni  legata a presenza di personale medico con  limitazioni per motivi clinici o con 
permessi per la legge 104

Richiamato   l’art. 10 del  D.L.. n. 34 del 30.03.2023 come convertito  in legge 26 
maggio 2023 n. 56 che ha limitato la possibilità di esternalizzazioni dei servizi sanitari.

Dato atto che, nel 2024 l’equipe di Cardiologia di entrambi i Presidi Ospedalieri, al fine di 
evitare il ricorso all’esternalizzazione del servizio di assistenza medica finalizzato a 
sopperire alle carenze di organico si è dichiarata disponibile alla effettuazione di turni 
notturni in Guardia Attiva in numero superiore a quelli previsti dal contratto vigente che 
consentiranno all’Azienda VCO di salvaguardare la continuità dell’assistenza sanitaria e 
della prioritaria tutela della salute dei pazienti. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

Preso atto della disponibilità rappresentata dall’equipe come da proposta presentata, in 
data 22.03.2024 dal Direttore Soc Cardiologia Dr. Alessandro Lupi acquisito con protocollo 
ASL n. 20180 del 22 Marzo 2024 alla copertura dei turni notturni mancanti, anche nel 
rispetto delle esigenze di programmazione ed articolazione dell'attività presso la Struttura 
nei Presidi Ospedalieri, per il periodo dall’1.1.2024 al 30.06.2024, al fine di evitare 
l’esternalizzazione del servizio di guardia attiva notturna, in ossequio alle disposizioni di 
cui al DL. n. 34/2023. 

Dato atto che  l’articolazione dell’attività che verrà svolta nel periodo gennaio – giugno  
2024 sarà la seguente:

Guardia attiva dalle ore 20.00 alle ore 08.00 
Da svolgersi a necessità dal lunedì alla domenica 

N. 1 Dirigente Medico

Addivenendo ad una quantificazione di turni guardia attiva pari a 70 turni da 12 ore

Tenuto conto che:

-  la remunerazione del turno di guardia attiva notturna di cui all'art. 29 del ccnl 23/1/2024 
(senza differenze feriali,sabati,festivi) per la guardia in cardiologia da 12 ore è pari a  € 
100,00  (pagamenti a ore con cod 1768 a 8,333€/h), a carico del fondo art. 73 trattamento 
accessorio dirigenza sanità e € 540,00 su base budgetaria a carico del bilancio aziendale. 
  
- la distribuzione del budget complessivamente generato dal progetto avverrà in relazione 
alla distribuzione dei turni effettuati a consuntivo mensile.. 

Dato atto che il progetto di cui trattasi è finalizzato a evitare l’esternalizzazione del 
servizio consentendo di salvaguardare la continuità dell’assistenza sanitaria e della 
prioritaria tutela della salute dei pazienti mantenendo livelli di qualità dell’erogazione del 
servizio 

Preso atto che la Direzione Sanitaria Aziendale, nelle more della conclusione delle 
procedure di reclutamento attivate con deliberazione n. 232 del 22.3.2024, ha autorizzato, 
con nota prot. n.21235 del 27.03.2024,  la messa in atto del progetto presentato dal 
direttore SOC Cardiologia con nota prot. n.. 20180 del 22.03.2024.

Considerato che essendo in corso trattative sindacali per la sottoscrizione del nuovo 
CCIA , ci si riserva di riportare a diverso finanziamento in esito a differente valorizzazione 
delle indennità di cui trattasi,  a seguito di sottoscrizione  di eventuali differenti  accordi 
integrativi che possano remunerare il  progetto attraverso fondi contrattuali.

Visto l’art.  30 del CCNL 23.01.2024 e l’art. 77 del CCNL 23.01.2024;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

D E L I B E R A

1) Di autorizzare, per tutto quanto esposto in premessa, nella condizione di urgenza e 
necessità per sopperire alla conclamata carenza di personale, evitando il ricorso 
all’esternalizzazione delle prestazioni, la messa in atto del progetto presentato dal 
Direttore Soc Cardiologia dei Presidi Ospedalieri allegato alla  nota prot. N. 20180 del 
22.03.2024 e successiva nota di riscontro da parte della Direzione Sanitaria Aziendale  
prot. ASL n. 21235 del 27.03.2024, preordinato all’effettuazione del servizio di guardia 
attiva notturna nella Struttura, per il periodo intercorrente dall’1.1.2024 al 30.06.2024, 
nelle more della conclusione della procedura di reclutamento di personale dirigente 
medico, attivata con deliberazione  n. 232 del 22.3.2024.  

2) rilevare che dalla proposta presentata dal Direttore Soc Cardiologia dei Presidi 
Ospedalieri si evince che tale servizio prevede la copertura dei turni di guardia attiva 
notturna che potranno svolgersi dal lunedì alla domenica  dalle ore 20,00 e fino alle ore 
8,00 del giorno successivo per un totale di 70 turni da 12 ore.

Di dare atto che l’articolazione dell’attività che verrà svolta nel periodo gennaio – giugno  
2024 sarà la seguente:

Guardia attiva dalle ore 20.00 alle ore 08.00 
Da svolgersi a necessità dal lunedì alla domenica

N. 1 Dirigente Medico

3)  Di stabilire che la remunerazione del turno di guardia attiva notturna di cui all'art. 
29 del ccnl 23/1/2024 (senza differenze feriali,sabati,festivi) per la guardia in cardiologia 
da 12 ore è pari a € 100,00  (pagamenti a ore con cod 1768 a 8,333€/h), a carico del 
fondo art. 73 trattamento accessorio dirigenza sanità e € 540,00 su base budgetaria a 
carico del bilancio aziendale e che la distribuzione del budget complessivamente generato 
dal progetto avverrà in relazione alla distribuzione dei turni effettuati a consuntivo 
mensile..

4) Di imputare la spesa presunta conseguente al presente provvedimento, a carico del 
bilancio aziendale, relativa al periodo 01.01.2024 - 30.06.2024, come segue :
 - per l’importo di euro 37.800,00 al conto 3.10.06.10 del conto economico 2024 
- per l’importo di euro 8.996,40 (oneri riflessi)  al conto 3.10.06.18
- per l’importo di euro 3.213,00 (IRAP) al conto 3.30.01.04 
per un importo complessivo  pari ad euro 50.009,40. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

La quota parte relativa all’ applicazione delle tariffe contrattuali, come sopra richiamate 
troveranno imputazione al Fondo ex art 73 CCNL 23.01.2024 delle competenze accessorie 
delle condizioni di lavoro

5)  di  riservarsi di riportare l’imputazione della spesa a diverso finanziamento in esito a 
differente valorizzazione delle indennità di cui trattasi  a seguito di sottoscrizione  di 
differenti  accordi integrativi che possano remunerare il  progetto attraverso fondi 
contrattuali  e di precisare che il presente progetto troverà applicazione , nelle more della 
conclusione della procedura di reclutamento, attivata con deliberazione  n. 232 del 
22.3.2024

6) Di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei PP.OO. di Verbania e Domodossola gli 
adempimenti operativi-gestionali e di rendicontazione derivanti dall’adozione del presente 
atto.  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

7) Di incaricare la SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali di fornire informazioni al 
personale dirigente medico in merito alla modalità di timbratura e di dar seguito ai 
riconoscimenti economici in esito alla trasmissione delle rendicontazioni mensili, entro il 
termine del terzo mese successivo, per finalità di controllo contabile.

8) Di dare mandato alla SOC Affari Generali legali ed istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n.10 del 24 
gennaio 1995.

9) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 


		2024-05-24T15:15:05+0000
	Cinzia Meloda


		2024-05-24T15:16:37+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-05-24T15:24:15+0000
	Chiara Serpieri




